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22-1-304. Tax levy -- special library fund -- bonds. (1) Subject to 15-10-420, the 

governing body of a city or county that has established a public library may levy in the 

same manner and at the same time as other taxes are levied a tax in the amount necessary 

to maintain adequate public library service.  

     (2) (a) The governing body of a city or county may by resolution submit the question 

of imposing a tax levy to a vote of the qualified electors at an election as provided in 15-

10-425. The resolution must be adopted at least 75 days prior to the election at which the 

question will be voted on.  

     (b) Upon a petition being filed with the governing body and signed by not less than 

5% of the resident taxpayers of any city or county requesting an election for the purpose 

of imposing a mill levy, the governing body shall submit to a vote of the qualified 

electors at the next election or at a special election, as provided in 15-10-425, the 

question of imposing the mill levy. The petition must be delivered to the governing body 

at least 90 days prior to the election at which the question will be voted on.  

     (3) The proceeds of the tax constitute a separate fund called the public library fund 

and may not be used for any purpose except those of the public library.  

     (4) Money may not be paid out of the public library fund by the treasurer of the city or 

county except by order or warrant of the board of library trustees.  

     (5) Bonds may be issued by the governing body in the manner prescribed by law for 

the following purposes:  

     (a) building, altering, repairing, furnishing, or equipping a public library or purchasing 

land for the library;  

     (b) buying a bookmobile or bookmobiles; and  

     (c) funding a judgment against the library. 

 

7-6-609. Declaration of policy. (1) It is the policy of the state of Montana that all 

governmental accounting systems be established and maintained in accordance with 

generally accepted accounting principles that are nationally recognized as set forth by the 

governmental accounting standards board or its generally recognized successor.  

     (2) The codifications, pronouncements, and interpretations of the governmental 

accounting standards board or its generally recognized successor must be recognized as 

the primary authoritative reference for governmental accounting. 

 

 7-6-612. Additional records and reports. (1) The chief executive or governing body of 

a county or municipality may require any elected or appointed local government official 

or employee to:  

     (a) maintain new or additional financial records;  

     (b) perform new or additional financial reconciliations; and  



     (c) submit new or additional financial reports.  

     (2) This part does not provide for the consolidation or reassignment, but does not 

prohibit delegation by mutual agreement, of any duties of elected county officials. 

Continuing county duties include but are not limited to the following:  

     (a) The county treasurer shall make a detailed monthly report to the governing body of 

the county of all receipts, disbursements, debt, and other proceedings of the treasurer's 

office.  

     (b) The county clerk shall compile and present to the governing body of the county the 

annual financial report provided for in 7-6-611(2)(a).  

     (3) The designated county or municipal treasurer shall:  

     (a) receive, disburse, and serve as the custodian of all public money;  

     (b) provide for accountability of all local government cash receipts and for deposits 

and investments of all departments, offices, and boards;  

     (c) pay out, in the order registered, all warrants presented for payment when there are 

funds in the treasury to pay the warrants; and  

     (d) require periodic departmental reports of money receipts and their disposition on 

forms that the designated county or municipal treasurer prescribes.  

     (4) All local governments:  

     (a) shall deposit all public money with the county or municipal treasurer within a 

month of receipt unless otherwise specifically authorized by law;  

     (b) may not maintain separate bank accounts unless specifically authorized by the 

county or municipal governing body;  

     (c) may not maintain separate investments.  

     (5) The governing body of a county or municipality shall direct the county or 

municipal treasurer to open separate accounts for the receipt of money for the governing 

body. Only the county or municipal treasurer may open an account for the receipt of local 

government money. 

 

7-6-2111. Duties of county treasurer. The county treasurer shall:  

     (1) receive all money belonging to the county and all other money directed to be paid 

to the treasurer by law, safely keep the money, apply and pay the money out, and account 

for the money as required by law;  

     (2) keep an account of the receipt and expenditures of the money in books provided 

for the purpose, in which must be entered:  

     (a) the amount and the time when, from whom, and on what account all money was 

received;  

     (b) the amount and time when, to whom, and on what account all disbursements were 

made;  

     (3) keep books so that the amounts received and paid out on account of separate funds 

or specific appropriations are exhibited in separate and distinct accounts, with the whole 

receipts and expenditures shown in one general or cash account;  

     (4) disburse the county money only on county warrants issued by the county clerk, 

based on orders of the board of county commissioners, or as otherwise provided by law. 

 

 



 7-6-4601. Deposit of public money. The city treasurer or town clerk, whichever is 

appropriate, shall deposit all public money in the treasurer's or clerk's possession and 

under the treasurer's or clerk's control, except as may be required for current business, 

only in any solvent bank or banks located in the city or town and subject to national 

supervision or state examination, as the council shall designate. 


